creator omnipotens visibilium et invisibilium et quod omnis creatura est sibi plene subiecta et ideo creatura sub diversis circumstantiis et regulis potest sancta ecclesia bene uti. Et hoc ad confutandam heresim ipsii Manichei et sequentium ipsorum. Secundo ad ostendendum quod Deus non reprobatur etiam in novo testamento divitum, regum, principum, baronum: licet ipse in paupertate et humilitate et austeritate crucis vixerit in hac vita: propter quod etiam ad formandum varium statum in ecclesia voluit ipsam ecclesiam honoribus extollere et in temporalibus abundare. Quia etiam conveniens fuit quod regia potestas et mundi dominium secundum aliquem statum presentis vite in suis vicariis refugeret ad informandum omnes reges et divites quod ad formam prelatorum sanctorum ponticum deberent tenere in honoribus humilitatem et vilitatem sui et familiarem et dulcem condescensione populi et simul cum rigiditate iustitie contra male-factores haberent pietatem misericordiam super bonos ut similiter discerent divites in exemplo prelatorum ecclesie divitias non in pompis huius mundi expendere, nec de eis in nutrimento suorum corporum lascire, sed ad modum renunculi domino oblati in vetero testamento in medio pinguendis temporalium macie abstinentie conservare et adiem abundantie temporalium pauperibus indigentibus elargiri. [...] Alia ratio

fecta que toda outra, o que não poderam conhecer tam claramente, se a experiencia não mostrara tanta multidão de males em que os bens temporaes afogaram a igreja. Nem se recebera de tão boamente com tanto conhecimento o alto estado e merce da vida evangelica e crucificada que Christo avia de dar aos chistãos. Assi que com sapientissimo conselho do Spirito Santo a igreja foy dotada de bens temporaes. E alem das razões ja ditas, foy previsto e predestinado pola eterna sapiencia que muitos por esta via erão escolhidos, os quaes erão tão fortes que recebessem martyrio ou tomassem trabalhos da alta e Apostolica pobreza, porque nelles se perderam por sua fraqueza. Donde se pode tirar que segundo o que he conveniente aos escolhidos que estam ainda em a terra, modera sempre Deos o estado de sua igreja. E isto he pera os fracos e virtuosos que pera os imperfectos prelados, clerigos e religiosos foy este stado de abastança temporal provação muy justa em que se visse se tinham humildade nas honras, temperança no sobejo e pobreza nas riquezas. Mas como isto he de muy poucos, creceo logo a relaxação e o que foy dado pera instrumento de virtude foy convertido em occasião de transgressões incomportaveis. E este descaimento em as fezes desta quinta idade e estado de prosperidade temporal declara São João em os quinarios ou quintas partes de suas visões maravilhosamente. Porque ao Anjo

fuit ut magis esset grata et recognita perfectio Christi vite in paupertate et despectu et cruce. Ex hoc enim quod ecclesia per honores et temporalia ad tantam spurcitiã malorum devenit: patet quod modus vite Christi quem elegit in carne passibili fuit perfectior omnino alio ad temporalia se\* habendi. Ad quam grandem cognitionem sic lucidam non devenis set ecclesia nisi exposita fuis set tanta sentina malorum quam ipsam in suis temporalibus non oppressit ac per hoc non ita grate successisset sublimissimum donum crucifixioris vite evangelice sibi dande. Patet ita que quod sapienti consilio Spi ritus Sancti ecclesia enim in temporalibus exaltata: nam propter rationes predictas providit eterna electio multos per illam viam salvandos: quod martyrum supplicia et alta pauper tatis culmina non fuerent apti suscipere ac per hoc et defecissent in illis. Unde e secundum quod expedit electis qui sunt in terra seper deus statum in ecclesia moderatur hoc pro infirmis. Imperfectis vero ponti ficibus et clericis fuit virtus probata sublimis: dum sic sciverint humilitatem servare in honoribus: austeritatem in eliciis et in abundantia paupertatem. Quia vero paucissimo rum est istud: ideo paulatine relaxio tantum increvit quam illud quodquod fuit in virtutis instrumentum in transgressionem inportabilem est conversum. Lapsum autem istum in fecibus quinti temporis omnes quinarii Apocalysim qui respiciunt

da quinta igreja de Sardis se diz: Tens nome que vives e es morto, e conta-lhe muitos males e pocos bens e se não a emendasse ameaça-lhe subito e imprevisto castigo e condemnaçam. E no abrimento do quinto selo se diz ser sancto o zelo dos Sanctos, que parece não poderem ja sofrer tão grande chea de males. E em o tanger da quinta trombeta, a claridade das estrelas dos governadores seculares em tanta cubiça como em terra se diz que cahio, que o poço dos abissos se abrio, porque toda a maneira de fazer males por soberba, crueldades, roubos, mortes, sensualidades, avarezas e symonias e outras malicias sem conto, com seus escandalos e maos exemplos insinaram aos seus subditos. Pelo qual tam vituperado e blasphemado foy o nome de Christo no estado destes que governavam na igreja que sua má e desforme vida deu occasião a heresias sem conto e juntamente a guerras e divisões de reynos com reynos e povos com povos e a scismas de prelados com prelados e subitos com prelados que deram immensos trabalhos aos fieis, tanto mayores que os passados quanto eram mais de casa e entre os regedores della.